

بررسی کارنامه صدورزگی دولت در سکوت رئیس‌جمهوری

از شعار و آرمان‌گرایی تا واقعیت



اعظم و یسمه

اجرای عدالت، ساماندهی معیشت و اخلاق‌مداری سه شعار اصلی سیدابراهیم رئیسی در سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری بود که با آنها وارد پاستور شد. اکنون با گذشت صدور از ریاستش بر دولت این شعارها مورد ارزیابی و بررسی قرار گرفته تا عملکردش مشخص شود. پیش از این گرچه ابراهیم رئیسی در گفت‌وگوی تلویزیونی وعده داده بود در آستانه صد روزگی دولت به مردم گزارش می‌دهیم؛ اما تاکنون رئیس‌جمهور نه در نشست خبری در جمع خبرنگاران حاضر شده و نه در صدا و سیما به مردم گزارشی داده است. درحالی تیم دولت در صدورزگی خود سکوت پیشه کرده که انتقادات به دولت و شخص رئیس‌جمهور بخاطر برخی تصمیمات دولتی‌ها حاشیه‌ساز و در تعارض با شعارهای انتخاباتی او بوده است. تصمیماتی که واکنش رئیسی را نیز برانگیخته و تذکراتی به دولتی‌ها داده است. گرچه ابراهیم رئیسی با شعار عدالت و اخلاق‌مداری وارد پاستور شد، اما در هفته‌های اخیر انتصابات فامیلی و دامادمحوری کار دست او و دولتش داده و انتقادات زیادی را از جریان همسو با او بدنبال داشته است. انتقادات از انتصابات در دولت سیزدهم شروع

شد و با اوج گرفتن گرانی‌ها صادی نمایندگان مجلس را در آورد. کار به تهدید استیضاح و احضار وزرار رسید. مهمترین انتقادات به دولت رئیسی بی‌برنامه‌گی دولت در زمینه اقتصادی و عدم هماهنگی تیم اقتصادی اوست که در سه ماه گذشته خود را نشان داده است. هنوز هیچ برنامه منسجم اقتصادی از سوی تیم اقتصادی دولت اعلام نشده است. بسیاری از منتقدان به کارگیری افرادی بدون تخصص و سابقه و روی کار آمدن افراد با رابطه فامیلی یا فارغ التحصیلان دانشگاه امام صادق که خط فکری نزدیک به دولت دارند ادلیل ضعف عملکردهای دانند. از سوی دیگر در حالی که رئیسی و وزیر اقتصاد او وعده بهبود شرایط بازار سرمایه و بورس را داده بودند؛ وضعیت قرمز در این بازار هر روز زبان بیشتری متوجه سهامداران می‌گردد.

بورس پاشنه آشیل دولت

زمانیکه رئیسی نامزد انتخابات ریاست جمهوری بود با حضور در ساختمان بورس با بیان این که تمام دنیا بورس دارد و مردم با بورس کار می‌کنند، مهم‌ترین عامل اعتماد مردم به بازار بورس را ثبات این بازار عنوان کرده بود. او همچنین گفته بود مبلغ مصوب در جلسه سران قوا باید زودتر به بازار سرمایه تزریق شود تا وضعیت بورس هر چه سریع‌تر سامان یابد. پس

مهمترین انتقادات به دولت رئیسی بی‌برنامه‌گی دولت در زمینه اقتصادی و عدم هماهنگی تیم اقتصادی او است که در سه ماه گذشته خود را نشان داده است.

از روی کار آمدن اما تغییر در وضعیت سهامداران و بازار سرمایه رخ نداد و شاخص‌ها همچنان قرمز بود. در پی این روند وزیر اقتصاد به مجلس احضار شد. صدیف بدری، نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس در همین رابطه گفته است علی‌رغم وعده‌های داده شده توسط دولت در خصوص احیای بورس و صیات از سرمایه‌های مردم، اقدام موثری تاکنون صورت نگرفته است. او گفته است بازار بورس ۱۵ ماه است بالاترکلیف به حال خود رها شده و روندی نزولی را طی می‌کند. این بالاترکلیفی به منزله نشان دادن چراغ سبز به خروج پول حقیقی از بازار سرمایه، بدتر شدن اوضاع بورس و آب‌شدن سرمایه‌های خردشروندگان است. اما یکی از وعده‌هایی که طرفداران دولت رئیسی در زمان انتخابات می‌دادند یک دست شدن همه قوا و نهادهای مختلف حکومت بود که آن را در تحقق وعده‌ها و بهبود شرایط اداره کشور موثر

می‌دانستند. اما در همین هفته گذشته بارها نمایندگان مجلس به دولت تذکر دادند که ماه عسل تمام شده و دولت باید پاسخگوی مجلس باشد. نمایندگان مجلس ضمن تهدید به استیضاح وزرا اعلام کردند وزرا پاسخگوی آنها نیستند. در همین رابطه سید کاظم موسوی، نماینده اردبیل و عضو کمیسیون اقتصادی مجلس عملکرد وزرای دولت سیزدهم را قابل نقد دانسته و در تذکری شفاهی در صحن مجلس گفته وزرا توجهی به رفتار و گفتار نمایندگان ندارند این در حالی است که آنها ۲۵۰ رای از نمایندگان مردم‌آخذ کردند و رفتند که اگر امروز انتخاباتی برگزار شود ۷۰ تا ۷۰ رای هم نمی‌آورند. در همین رابطه محمود احمدی بیفش در نطق میان دستور خود در مجلس گفت: آنچه اینجا ب را ا و ا در به این نقطه نموده، شرایط خاص کشور بعد از روی کار آمدن دولت جدید است که به نظر می‌رسد با توجه به رویکردهای دولت محترم و احاطه یک نوع بی‌برنامگی و قضاوت‌های مایوس‌کننده در سطح جامعه، نیاز است از سر دلسوزی به رئیس‌جمهور محترم و باتلگیزه یاد آور شوم؛ مهم‌ترین مساله در باب رفتارهای دولت، عدم برنامه‌محوری در سیاست‌های کوتاه‌مدت دولت است که جای برداش و نقد منصفانه دارد. ادیان عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس سپس سفرهای استانی رئیس را مورد انتقاد قرار داد و خطاب به رئیس‌جمهور گفت: ارزیابی اولیه از اقدامات شما نشان می‌دهد که تمام این رفتارها بویژه سفر به استان‌ها عمدتاً تسکین‌محور است، نه درمان‌محور، زیرا این مدل حکمرانی نشانی از درمان مشکلات ندارد.

رابطه با مجلس حسنه نماند

بدلیل آنکه نمایندگان مجلس در حوزه‌های انتخابیه خود از سوی مردم در خصوص گرانی‌ها و وضعیت معیشتی خود مورد انتقاد و فشار هستند، کم صدای انتقادات مجلس نسبت به عملکرد اقتصادی دولت بویژه گرانی‌ها بلند شده و به نظر می‌رسد وعده یکدستی قوا و تحمل ناکارآمدی‌ها رویه کمرنگ شدن است. علی صوفی، عضو شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان معتقد است: دولت روحانی در ۱۰۰ روز

نخست کلاماً موفق‌تر از دولت رئیسی بود چون دولت آقای روحانی با آمادگی کامل سر کار آمد و می‌گوید: دولت روحانی در سیاست خارجی دقیقاً دنبال مذاکره بود، مجوز این کار را نیز از مقام معظم رهبری در قالب نر مش قهرمانانه گرفته بود. بنابراین دولت دوازدهم از همان روز اولی که آمد شروع به کار کرد، اصل و وقت را تلف نکرد. به گفته صوفی بر نامه دوم دولت آقای روحانی نیز اقتصادی بود و می‌خواست تورم را مهار کند بنابراین سیاست انقباضی در پیش گرفت و گرچه این رویکرد قدری افراطی بود اما در نهایت تورم را تکررخی کرد. درباره دولت آقای رئیسی واقعا هیچ برنامه‌ای دیده نمی‌شود چون او هیچ برنامه‌ای را اعلام نکرده و هیچ تصمیمی تا به الان نگرفته است. اگر بخواهیم بگویم امروز مسئول گرانی‌ها دولت آقای رئیسی است، باید اول بگویم چه سیاست‌هایی را دولت او اتخاذ کرده که نتیجه آن سیاست‌های غلط منجر به این گرانی‌ها شده است، واقعیت آن است که دولت آقای رئیسی اساساً سیاسی‌تر از حوزه اقتصادی اتخاذ نکرده است.

موضوع مهم دیگری که در ارزیابی عملکرد دولت رئیسی مورد توجه افکار عمومی است بحث پرونده هسته‌ای ایران و سرانجام مذاکرات مربوط به حمایت‌های متعددی از این واکسن نشده و وعده‌هایی دادند که ما با اعتماد به این وعده‌ها و واکسن خارجی وارد نکردیم تا واکسناسیون ملی با واکسن داخلی انجام شود که نشد.

واردات واکسن نقطه مثبت کارنامه یا اتهام علیه دولت

نکته مهم دیگری که مدافعان دولت از جمله روزنامه کیهان به آن اشاره کرده و از آن بعنوان کارنامه موفق دولت رئیسی یاد می‌کنند واردات واکسن کرونا است که منجر به کاهش مرگ و میر ناشی از کرونا شده است. اما همین مساله نیز مورد انتقاد قرار گرفته که مذاکرات برای واردات این واکسن‌ها در دولت گذشته انجام شده بود و بدلیل سنگ اندازی در مقابل دولت قبل اجازه

بسیاری از منتقدان به کارگیری افراد بدون تخصص و سابقه و روی کار آمدن افراد با رابطه فامیلی و یا فارغ التحصیلان دانشگاه امام صادق که خط فکری نزدیک به دولت دارند را دلیل ضعف عملکرد دولت می‌دانند

واردات نداده بودند. این اتهام هموار نسبت به دولت و نهادهای حامی دولت سیزدهم مطرح بوده که واردات واکسن را با سیاسی کاری به تاخیر انداختند. ضمن اینکه محمد مخبر، معاون اول دولت نیز از متهمان به تاخیر انداختن واردات واکسن با شعار ساخت واکسن داخلی است. در همین رابطه مشاور وزیر بهداشت می‌گوید: ما با وعده تولید واکسن داخلی، واکسن خارجی وارد نکردیم. دکتر حسین وطن‌پور گفت به خاطر واکسن برکت زیر سؤال هستیم. بنیاد برکت قرار بود تا پایان مهر ۱۴۰۰، پنجاه میلیون دوز واکسن تولید کند که نکرد و ما از این جهت زیر سؤال هستیم. مشاور وزیر بهداشت یادآور شد حمایت‌های متعددی از این واکسن شده و وعده‌هایی دادند که ما با اعتماد به این وعده‌ها و واکسن خارجی وارد نکردیم تا واکسناسیون ملی با واکسن داخلی انجام شود که نشد.

ابراهیم رئیسی با کوله‌باری از وعده‌ها و شعارهای انتخاباتی که بسیاری آنها را قابل تحقق نمی‌دانستند از جمله ساخت سالی یک میلیون مسکن ریاست قوه اجرایی کشور را در دست گرفت. شاید از مهمترین اقدامات رئیسی در این دوران حضور و بازدیدش از مکان‌هایی بود که نیاز به رسیدگی داشته است اما این موضوع خود به خود نتوانسته نشان دهنده حل مشکلات توسط دولت او باشد. صد روز از روی کار آمدن دولت رئیسی گذشته و بهرغم وعده رئیس‌جمهور هنوز گزارشی به مردم داده نشده است. دولت سیزدهم هنوز سخنگو ندارد و جلسات نشست خبرنگاران با دولت و به دنبال آن پرسشگری تقریباً تعطیل شده است.

می‌خواهد نقش جدی‌تری در این مذاکرات ایفا کند. معاون سیاسی حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران افزود: اگر فرانسه از این پس موضع مستقل‌تری نشان دهد، موقعیت خود را به عنوان یک کشور مذاکره کننده تقویت خواهد کرد.

معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری پس از پاریس راهی برلین شد و قرار است از آنجا هم به لندن برود. مادرید هم از دیگر مقاصد سفر اروپایی علی باقری است. باقری دوشنبه شب در توفیتی درباره این سفر نوشت: در ادامه رایزنی با همکاران خود در دیگر کشورها، در روزهای آینده با چند همتای اروپایی ملاقات خواهم کرد. تبادل نظر درباره موضوعات دوجانبه و منطقه و نیز گفت‌وگوهای آتی در دستور کار است. ما از هیچ کوششی برای پیشبرد منافع ملی خود از جمله لغو تحریم‌های غیرقانونی فروگذار نخواهیم کرد.



واصلی نسبت به این قضیه انجام ندهد، به نظر می‌رسد ناکارآمدی دامن گیر دولت شود که نتیجه‌اش این خواهد شد که چالش‌ها تداوم پیدا کند و کشور دچار خسارت شود.

بعدی درباره این مدیران این است که چنان‌بوی متخصص، کارآمد و دارای سوابق کاری و اجرایی در این حوزه نتوانستند مستقر شود. این فعال سیاسی اصلاح‌طلب تأکید کرد: برخی از انتصابات خویشاوندی برای کشور، ما که در شرایط حساس اقتصادی و سیاسی و به خصوص سیاست خارجی به شدت دست به گریبان است، ممکن است ما را چالش‌های و آسیب‌های فراوانی روبه‌رو کند و خطر نشان کرد: قطعاً دولت با این نوع انتصابات با چالش روبه‌رو خواهد شد و اگر رویکرد پیشگیرانه

سفر معاون وزارت خارجه به اروپا

باقری: مذاکرات هسته‌ای نداریم

طور نقش آفرینی فرانسه هم در تعاملات منطقه‌ای و همین طور در مسیر مذاکراتی که ما در هشتم آذر ماه در وین با ۴+۱ خواهیم داشت. باقری همچنین اعلام کرد که گفت‌وگوهای مشروح، صریح و جدی و سازنده و رو به جلویی را با مدیرکل سیاسی وزارت خارجه فرانسه داشته است.

معاون سیاسی وزیر امور خارجه درباره اظهارات ژان ایو لودریان وزیر خارجه فرانسه



وی در گفت‌وگویی با خبرگزاری صدا و سیما در این باره عنوان کرد: همان‌طور که می‌دانید فرانسه در آغاز سال جدید میلادی و در شش ماه اول سال ۲۰۲۲ ریاست اتحادیه اروپا را برعهده دارد و طبیعتاً یک نقش آفرینی فرامی می‌تواند داشته باشد.

او اضافه کرد: در این زمینه به نظر من یک فرصت بسیار مناسبی است هم برای ارتقای مناسبات جمهوری اسلامی ایران و فرانسه و همین

مذاکره‌کننده ارشد ایران در مذاکرات احیای برجام می‌گوید ما مذاکرات هسته‌ای نداریم و مسئله فقط موضوع اصلی پیامدهای ناشی از خروج آمریکا از برجام و تحریم‌های غیرقانونی این کشور است.

به گزارش فرارو، علی باقری، معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تور اروپایی خود را آغاز کرده و قصد دارد در این سفرها در باره مذاکرات وین هم رایزنی کند. به گزارش فرارو وی پس از پاریس راهی برلین شد و قرار است از آنجا هم به لندن برود. مادرید هم از دیگر مقاصد سفر اروپایی علی باقری است. علی باقری معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران روز سه‌شنبه در اولین مقصد سفرش به چند کشور اروپایی در پاریس با فلیپ اورو را مدیرکل سیاسی وزارت خارجه فرانسه در محل این وزارتخانه دیدار و گفت‌وگو کرد.

زهرنازاد بهرام:

انتصاب دامادها و باجناق‌ها ظاهر خوبی برای دولت ندارد

این مورد قبول جامعه مانیست: زهرنازاد بهرام در گفت‌وگو با ایلنا درباره انتصابات فامیلی در دولت و سایر دستگاه‌های اجرایی و خویشاوندسالاری به جای شایسته‌سالاری گفت: کم‌توجهی به این موضوع موجب چندین مسئله می‌شود و آلاً ممکن است آن اعتماد و آرامش خاطری که افراد هنگام رأی

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: مسئله ارتباطات فامیلی شاید حتی از نظر برخی هم کارآمدی داشته باشد اما با توجه به چالش‌هایی که گفته شد، برای دولت ظاهر خوبی ندارد و قابل دفاع نیست. نمی‌شود فردی که وزیر می‌شود ۳ باجناق و دامادش را به عنوان معاون انتخاب کند،

غلامعلی محمدی

رئیس سازمان زندان‌ها شد

غلامعلی محمدی با حکم ریاست قوه قضاییه به سمت رئیس سازمان زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور منصوب شد. به گزارش ایسنا، بر اساس اعلام قوه قضاییه، وی عضویت در معاونت دیوان عالی کشور و معاونت حوزه ریاست قوه قضاییه را در سوابق خود دارد.

نفتکش ساتیس آزاد شد

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اعلام کرد که نفتکش توقیف شده ساتیس پس از تخلیه نفت جمهوری اسلامی ایران در بندرعباس، با حکم قضایی آزاد شد. به گزارش ایسنا، سپاه پاسداران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: بسا اقدام به موقع و مقتدرانه جان برکفان دلاور نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، عملیات نیروی دریایی ارتش تروریست امریکا برای سرقت نفت جمهوری اسلامی ایران در دریای عمان ناکام ماند. امریکایی‌ها در این اقدام یک نفتکش حامل نفت ایران را در آب‌های دریای عمان سرقت و با انتقال محموله نفت به یک نفتکش دیگر، آن را به سوی مقصدی نامعلوم هدایت کردند.

مرعشی

دبیرکل حزب کارگزاران شد

شورای مرکزی حزب کارگزاران، حسین مرعشی را به عنوان دبیرکل این حزب انتخاب کرد.

به گزارش ایسنا، اعضای حاضر در جلسه روز سه شنبه شورای مرکزی به اتفاق آرا حسین مرعشی را به عنوان دبیرکل جدید حزب کارگزاران سازندگی ایران و غلامحسین کرباسچی را به عنوان رئیس کمیته سیاسی این حزب انتخاب کردند.

سفر سردار قاآنی

به کردستان عراق

فرمانده نیروی قدس سپاه پس از دیدار بهربران سیاسی سنی در بغداد به منطقه کردستان عراق سفر می‌کند. شبکه العالم در عراق، دیروز از دیدار سردار «سماعیل قاآنی» فرمانده نیروی قدس سپاه با «محمد الحلبوسی» رئیس ائتلاف سنی «تقدم» و شماری از رهبران سیاسی اهل سنت عراق در بغداد خبر داد.

به گزارش فارس، سردار قاآنی پس از این دیدار عازم منطقه کردستان خواهد شد تا با مقامات کرد نیز دیدار و گفتگو کند. براساس این گزارش، سردار قاآنی در این دیدارها تأکید کرد که عراق نیاز به ثبات و حفظ وحدت داخلی دارد و لازم است تا از هرگونه اقدامی که امنیت عراق را تهدید می‌کند، دوری شود.

جزئیات تازه از تقابل سپاه

بانیروهای آمریکایی

فرمانده نیروی دریایی سپاه در واکنش به ادعای آمریکایی‌ها مبنی بر اینکه ما تنها نظاره‌گر ماجرا بودیم، تأکید کرد: این یک دروغ بزرگ است. تصاویر منتشر شده به خوبی و به طور گویا و انکارناپذیر صحنه مواجهه را ترسیم کرده است، فاصله ناوهای آمریکایی با شناورها و نیروهای ما به کمتر از ۳۰ متر رسیده بود. اگر قرار آن‌ها بر نظارت بود می‌توانستند از فواصل دور تر و یا حتی با بکارگیری هواپیماها و پهپادها این کار را انجام دهند.

میرسلیم:

شرط لازم در سیستم جمهوری

حزب و تشکیلات است

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: اگر قبول کردیم که جمهوری اسلامی بر پایه مردم سالاری است، شرط لازم آن وجود تشکیلات است که در آن فکر بر نامه، آموزش و راه کار خلق می‌شود. مصطفی میرسلیم در مراسم بزرگداشت ششمین سالگرد حبیب‌الله عسگر اولادی، دبیرکل حزب مؤتلفه ادامه داد: اگر مسئولی در کشور در تشکیلات تربیت نشده باشد به مشکل می‌خورد و همکاریش را نه از کادر ورزیده حزبی که حتی با حسن نیت از افرادی استفاده می‌کند که اعتقادی به این مهم ندارد و حتی حزب و تشکیلات را ضد ارزش می‌داند، عسگر اولادی دقیقاً در نقطه مقابل این تفکر بود. لذا ما باید چگونه در جمع کار کردن را در احزاب یاد بگیریم.

به گزارش ایران‌ناماینده مجلس شورای اسلامی گفت: در حکمرانی حسن نیت تنها کافی نیست، باید بدانیم تشکیلات و حزب به راه حل ارائه می‌دهد. حزب به کادرش می‌آموزد که چگونه خوب حکمرانی کند. اینها را ما از حاج حبیب‌الله عسگر اولادی آموختیم.